
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 

 

______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 
e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  
Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Dott.ssa Elisa Ciardelli 
e-mail: elisa.ciardelli@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927561 

 

 

 IL DIRIGENTE  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28, 

sottoscritto in data 29/01/2025;  

VISTA l’O.M. n. 36 del 28/02/2025 contenente le disposizioni relative alla mobilità del personale 

docente, educativo ed A.T.A. per l’a. s. 2025/2026; 

VISTA   la pubblicazione degli esiti dei movimenti del personale docente della scuola dell’infanzia, 

primaria, di I grado e II grado della Provincia di Pisa per l’.a. s. 2025/26, avvenuta con 

decreto prot. 2901 del 23/05/2025; 

VISTO  che tre docenti di scuola primaria, posto comune, dell’I.C. Pertini di Capannoli risultavano 

perdenti posto presso l’istituto di titolarità e presentavano domanda di mobilità condizionata; 

VISTO  che, nel corso dei movimenti, si rendeva disponibile un posto dell’I.C. Pertini e che, quindi, 

una docente doveva essere riassorbita; 

VISTO  che, per un mero errore materiale di inserimento a sistema dei dati dei perdenti posto, 

risultava falsato l’ordine con cui le docenti potevano rientrare nella scuola di precedente 

titolarità e che, pertanto, la docente VIRGILI Veronica, nata il 20/10/1978 in provincia di 

Pisa, trasferita presso l’IC Fra da Peccioli, avendo un numero maggiore di anni di servizio 

nella scuola di titolarità, doveva essere riassorbita in luogo della docente GRIFFO Nunzia, 

nata il 06/02/1969 in provincia di Napoli, la quale doveva, invece, trovare collocazione in 

altro istituto della provincia; 

CONSIDERATO che la docente CUSINI Serena, nata il 28/09/1990 in provincia di Sondrio, titolare 

su posto di sostegno presso la scuola primaria dell’IC Niccolini di Ponsacco, otteneva 

trasferimento nella stessa scuola di titolarità su posto comune, non avendo tuttavia assolto 

alla permanenza di tre anni su sede e tipologia di posto puntualmente chieste con le procedure 

di mobilità per l’a.s. 2023/24; 

VISTO  che, pertanto, la docente CUSINI Serena deve essere restituita su posto di sostegno dell’IC 

Niccolini di Ponsacco, rendendo quindi disponibile per i movimenti un posto comune sul 

medesimo istituto; 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 

 

______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 
e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  
Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Dott.ssa Elisa Ciardelli 
e-mail: elisa.ciardelli@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927561 

 

CONSIDERATE   le preferenze espresse dalla docente GRIFFO Nunzia, la quale, qualora non avesse 

potuto essere riassorbita nella scuola di precedente titolarità, esprimeva come prima scelta 

nella domanda di mobilità condizionata l’IC Niccolini di Ponsacco; 

VISTO   che, quindi, GRIFFO Nunzia deve essere trasferita su scuola primaria tipo di posto comune 

sull’IC Niccolini di Ponsacco; 

RITENUTO opportuno avvalersi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione a garanzia del pubblico interesse e di dover, quindi, procedere – per i 

movimenti disposti per l’ordine di scuola primaria – alla revoca dei trasferimenti provinciali 

delle docenti di scuola primaria VIRGILI Veronica e CUSINI Serena ed al trasferimento 

provinciale della docente GRIFFO Nunzia; 

 

D I S P O N E 

 

 

- Per i motivi esposti in premessa, rispetto ai movimenti provinciali relativi all’ordine di scuola 

primaria pubblicati con decreto prot. 2901 del 23/05/2025 e relativi all’a.s. 2025/2026, le 

revoche e la rettifica ai seguenti trasferimenti provinciali: 

 

 

COGNOME 

E NOME 

DATA E 

PROVINCIA 

DI NASCITA 

MOVIMENTO 

INIZIALE E 

TIPO DI POSTO 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

INIZIALMENTE 

ATTRIBUITA 

MOVIMENTO 

FINALE E TIPO 

DI POSTO 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

FINALE 

VIRGILI 

VERONICA 

20/10/1978 – 

PI 

trasferimento 

provinciale 

su posto comune 

primaria 

 

PIEE81301Q - 

DANTE 

ALIGHIERI 

(I.C. Fra da 

Peccioli) 

revoca 

trasferimento per 

riassorbimento 

su  

posto comune 

primaria in 

scuola di 

precedente 

titolarità 

 

PIEE82801D – 

CAPANNOLI 

(I.C. Pertini di 

Capannoli) 

 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 

 

______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 
e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  
Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Dott.ssa Elisa Ciardelli 
e-mail: elisa.ciardelli@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927561 

 

CUSINI 

SERENA 

28/09/1990 – 

SO 

trasferimento 

provinciale 

su posto comune 

scuola primaria 

PIEE81904T - 

FUCINI 

(I.C. Niccolini di 

Ponsacco) 

revoca 

trasferimento 

e restituzione su 

posto sostegno 

scuola primaria 

in scuola di 

precedente 

titolarità 

PIEE81904T - 

FUCINI 

(I.C. Niccolini di 

Ponsacco) 

 

GRIFFO 

NUNZIA  

06/02/1969 – 

NA 

riassorbimento 

su  

posto comune 

primaria in 

scuola di 

precedente 

titolarità 

 

PIEE82801D – 

CAPANNOLI (I.C. 

Pertini di 

Capannoli) 

 

trasferimento 

provinciale 

su posto comune 

primaria 

 

PIEE81904T - 

FUCINI 

(I.C. Niccolini di 

Ponsacco) 

 

 

Sulle controversie riguardanti il presente provvedimento, gli interessati possono esperire le procedure 

previste dall’art.17 del C.C.N.I. richiamato in premessa, al quale si fa integrale rinvio. 

 

 

                Il Dirigente 

                                                                                        Dott. Andrea Simonetti 

     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
Alla docente Virgili Veronica 

Alla docente Griffo Nunzia 

Alla docente Cusini Serena 

All’I.C. Pertini di Capannoli 

All’I.C. Niccolini di Ponsacco 

All’I.C. Fra da Peccioli 

All’albo online  

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it

		2025-06-06T19:55:26+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2025-06-09T10:42:06+0200
	protocollo




